

# 決算報告

## 活動計算書

自 2017年4月1日 至 2018年 3月31日  
特定非営利活動法人 しんぐるまざあずふおーらむ

科目		金額	
経常収益	受取会費	482,000	
	正会員・一般会員	482,000	
	賛助会員	226,000	
	受取寄付金	22,023,894	
	受取助成金等	18,236,967	
	事業収益	225,000	
事業収益	相談事業	225,000	
	出版事業	460,906	
	セミナー事業	926,762	
	子育て支援事業	71,100	
その他収益	受取利息	62	
経常収益計	42,652,691		
経常費用	事業費	4,356,350	
	人件費	4,356,350	
	業務委託費	2,827,577	
	外注費	2,302,600	
	支援費	11,832,500	
	旅費交通費	839,070	
	支払報酬	4,455,828	
	事務・消耗品費	263,122	
	地代家賃	340,000	
	印刷製本費	1,661,539	
	支払手数料	294,680	
	通信運搬費	716,794	
	研修費	64,560	
	賃借料	316,000	
	保険料	28,800	
	雑費	338,105	
	広告宣伝費	435,608	
	事業費計	31,073,133	
	管理費	管理費計	6,121,262
	経常費用計	37,194,395	
	当期経常増減額	5,458,296	
	法人税、住民税及び事業税	142,700	
	当期正味財産増減額	5,315,596	
前期繰越正味財産額	14,446,321		
次期繰越正味財産額	19,761,917		

### ✓受取寄付金

2018年度緊急支援費、食料支援費  
3,300,000円を含みます。

### ✓受取助成金等

ひとり親家庭等自立促進基盤事業（厚労省）、  
明石市、連合愛のかが、フィリップス、損保ジャ  
パン、日本レアルからの助成金です。

### ✓出版事業

『教育費サポートブック2018年版』、  
『シングルマザー365日サポートブ  
ック』の売り上げを含みます。

### ✓子育て支援事業、セミナー事業

講座参加費、イベント参加費などです。

### ✓人件費

法定福利費を含みます。

### ✓支援費

入学お祝い金、食料支援費などです。

### ✓印刷製本費

冊子、Smoms、ニュースタ、資料などの印刷  
費です。

### ✓保険料

行事保険料などです。

## 貸借対照表

2018年3月31日現在

資産の部		負債の部	
科目	金額(円)	科目	金額(円)
[流動資産]		[流動負債]	
現金	2,303,668	仮受金	3,000
預金	17,245,634	前受金	2,028,000
未収金	1,196,067		
棚卸資産	970,918		
貯蔵品	76,630		
流動資産 合計	21,792,917	流動負債合計	2,031,000
		負債の部合計	2,031,000
		正味財産の部	
		[正味財産]	
		前期繰越正味財産	14,446,321
		増加額(減少額)	5,315,596
		正味財産(計)	19,761,917
資産の部 合計	21,792,917	負債・及び正味財産合計	21,792,917

監査の結果、法人の業務は法令、定款及び2017年度の活動方針、事業計画に基づき、適正に執行され、会計処理は一般に公正妥当と認められる会計原則に則って適正に処理されているものと認められた。

監事 今出 裕子

